
( 1 )

平成２６年度 第１０号

平成２７年１月２６日（月）

発行 江南市立古知野北小学校

江南市和田町宮１４５番地

TEL 0587－56－2274

FAX 0587－56－2924

毎日更新

ホームページ

新しい年を迎え、３学期がスタートしました。本校の教育活動に対し

て、本年も変わらぬ、ご支援・ご協力をよろしくお願い申し上げます。

さて、「寒の中」の厳しい寒さが続くこの時季ですが、３学期の教育

活動も順調に進み、約３週間が過ぎました。

３学期は、今年度の締めくくりとなり、次年度に向けての準備の期間

でもあります。そこで、今学期は、合い言葉に「整える」を掲げました。

一年を締めくくる今学期は、「立つ鳥跡を濁さず」のように、環境を

「整え」て次に使う人に引き渡せるようにし、また、進学・進級に備え、

心を「整え」ます。

一年を通しての合い言葉「ABCを大切に」を踏襲しつつ、２学期の「全力児童」の意識も大

切にしながら、３学期は様々なものを「整え」、次年度につなげていきたいと思います。

また、６年生は「51日」、１～５年生は「53日」という年間で最も短い学期となります。一

月は『行く』、二月は『逃げる』、三月は『去る』、とも言われ、時間はあっという間に過ぎてし

まいそうです。一日一日を大切にしながら、古北っ子の成長のために尽力してまいります。

それでは、今号は、1月に行われた行事や、学校の様子についてお知らせいたします。ぜひ、

ご覧ください。

１月２３日、前日に実施予定だったもの

の、雨により順延となって実施された、冬

恒例の「大なわ大会」。雨も上がり、冬の

澄み切った青空の下、「ハイハイハイハイ

…」のかけ声にあわせて、どの学級も一つ

になり、１回でも多い記録をめざして跳び

続けました。（※3分間の「8の字跳び」）

保護者の皆様には、早朝にもかかわらず、

多くの方に参観していただき、かけ声をあ

わせていただくなど盛り上げていただき、

ありがとうございました。

結果は、以下の通りです。

古知野北小学校 検 索

☆★☆ 大なわ大会結果 ☆★☆
低学年の部
1位：2-1･159回 2位：2-2･151回

中学年の部
1位：3-2･212回 2位：4-3･198回

高学年の部
1位：6-2･348回 2位：6-1･342回



( 2 )

去る16日(金)に、「東尾張県税事務所」より職

員の方にお越しいただき、6年生が社会科で学習

する「税金」について、学ぶ機会がありました。

「消費税は払いたくないな」と思っていた児童

も、話を聴き、映画を見ると「やはり必要なんだ」

と考えを改める場面も。

子どもも立派な「納税者」の一員であり、貴重

な税金が、世の中でどのように使われているかが、

この時間の講義でよくわかりました。

去る21日(水)に、４年生は、犬山焼本窯元の尾

関作十郎先生にお越しいただき、犬山焼の歴史や

特徴などを学ぶと共に、絵付けの体験をしました。

分かりやすく解説をしていただき、慣れない筆

遣いにも、一人一人丁寧に手を添えていただきな

がら、紅葉の絵付けをすることができました。

素敵な湯飲みができあがりそうです。300年の

歴史の重みの一端を感じることができました。

４年生と同日、３年生は、バスに乗って、市民

文化会館内にある「江南市歴史民俗資料館」へ校

外学習を行いました。

丸山館長のお話を熱心に聴き、積極的に質問を

するなどし、多くのことを学びました。

歴史を感じさせる珍しい家庭用品や様々な道具

に興味津々。実際に触らせていただいたり、使い

方を体験させていただいたりと、それぞれに学び

を深めることができました。

例年より早い時期に猛威を奮っている「インフ

ルエンザ」。市内の小中学校でも、学級閉鎖が相次

いでいます。幸いにも本校には、感染した児童は

他校に比べて極めて少ない状況ですが(1/23現

在)、今後の流行が心配されるところです。

各家庭では、万全な予防策をとっていただき、

「おかしいな」と思ったら無理をせずに家で休

み、早めの診察を受けてい

ただきたいと思います。

また、流行を防ぐために

も、マスクを必ず持参し、

家庭での手洗い・うがいの

励行もよろしくお願いいた

します。

９日(月) 口座振替日

10日(火) あいさつの日、音楽集会

12日(木) 新入児１日入学

17日(火) 出迎え週間（～20日）

19日(木) 授業参観、学校評議員会

26日(木) 教育後援会

３月
６日(金) 卒業生を送る会

20日(金) 卒業式

24日(火) 修了式


